
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.645 21Quarta-feira, 21 DE JULHO DE 2021

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103008809
Belém (PA), 19 de julho de 2021
 RÔMULO RODOVALHO GOMES
 Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará em Exercício

Protocolo: 682795

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 044/
GECOM/SESPA/2021

Nesta data, RATIFICO O termo de Dispensa de Licitação n° 044/GECOM/
SESPA/2021, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, com 
suas posteriores modifi cações.
Belém (PA), 19 de julho de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará em Exercício

Protocolo: 682799

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 045/
GECOM/SESPA/2021

Nesta data, RATIFICO O termo de Dispensa de Licitação n° 045/GECOM/
SESPA/2021, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, com 
suas posteriores modifi cações.
Belém (PA), 19 de julho de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará em Exercício

Protocolo: 682776

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 002/SESPA/2021

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 002/SESPA/2021, no 
valor total de R$ 19.352,50 (dezenove mil trezentos e cinquenta e dois 
reais e cinquenta centavos).
OBJETO: Aquisição de Materiais Pedagógicos e Terapêuticos, como forma 
de atender o Projeto “Caixa TEA”, da Coordenação Estadual de Politicas 
para o Autismo – CEPA/SAPS/SESPA.
EMPRESA VENCEDORA:
REJANE COMÉRCIO DE PRODUTOS PEDAGÓGICOS EIRELI, CNPJ 
01.763.210/0001-02, foi a vencedora dos ITENS 2, 5, 6, 8, 9 e 10, pelo 
critério de menor preço, no valor total de R$ 19.352,50 (dezenove mil tre-
zentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 002/SESPA/2021: R$ 19.352,50 (deze-
nove mil trezentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos).
Belém (PA),15 de julho de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 682454

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 965 DE 20 DE JULHO DE 2021
 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o processo 2021/783310;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora DANIARA 
SADECK CALDERARO DE CARVALHO, Identidade Funcional nº 73504258-
1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, Lotada no 9º Centro 
Regional de Saúde-Santarém, no período de 02 de Agosto de 2021 a 31 de 
Agosto de 2021, referente ao período aquisitivo de 24 de Janeiro de 2020 
a 23 de Janeiro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.07.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 682707

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 962 DE 20 DE JULHO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 
74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o 
processo nº 2021/786476;

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor ALBERTO LO-
PES BEGOT, Identidade Funcional nº 79189/1, ocupante do cargo de MÉ-
DICO VETERINÁRIO, lotado no Departamento de Controle de Endemias, 
no período de 02 de agosto de 2021 a 31 de agosto de 2021, referente ao 
período aquisitivo de 23 de junho de 2019 a 22 de junho de 2020, conce-
didas através da Portaria Coletiva nº 803/08.07.2021, publicada no DOE 
nº. 34.633/09.07.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.07.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 682526

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/PA
RESOLUÇÃO Nº 60, DE 08 DE JULHO DE 2021.

A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, no uso de 
suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria de Consolidação Nº º 6, que regulamenta o fi -
nanciamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os 
serviços de saúde, na forma de blocos de fi nanciamento, com o respectivo 
monitoramento e controle.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 1.263, de 18 de junho de 2021, que 
dispõe sobre a aplicação de emendas parlamentares que adicionarem re-
cursos ao Sistema Único de Saúde (SUS), para a realização de transferên-
cias do Fundo Nacional de Saúde aos fundos de saúde dos Estados, Distrito 
Federal e Municípios, no exercício de 2021.
- Considerando a Secretaria Municipal de Saúde de São Domingos do Ca-
pim solicita aprovação do Projeto Técnico de Implantação do Transporte 
Sanitário Eletivo, a ser adquirido com recursos de emenda parlamentar, 
nº 33390005, destinado ao deslocamento programado de usuários do SUS 
(Sistema Único de Saúde).
- Considerando o Regimento Interno da CIB/PA, aprovado pela Resolução 
CIB N º 152, de 13 de setembro de 2018, que em seu artigo Art. 25, Pa-
rágrafo Único, letra “d” defi ne: “ A CIB poderá aprovar ou homologar, sem 
a necessidade da plenária, as deliberações da CIR, nas seguintes situa-
ções:...d) Homologação de recursos oriundos de projetos e/ou Emendas 
Parlamentares do tesouro federal ou estadual”.
- Considerando a Resolução CIR Metropolitana III, Nº 004 de 06 de julho 
de 2021, que aprova a proposta de Aquisição de Equipamentos e Mate-
rial Permanente/Projeto de Aquisição de Transporte Sanitário Eletivo, do 
município de São Domingos do Capim, através de Emenda Parlamentar 
nº 33390005, no valor de R$ 385.421,00 (trezentos e oitenta e cinco mil, 
quatrocentos e vinte e um reais).
Resolve:
Art.1° - Aprovar o Projeto Técnico de Implantação do Transporte Sanitário 
Eletivo do município de São Domingos do Capim – PA, contemplado em 
Proposta de Emenda Parlamentar nº 33390005/Proposta de Aquisição de 
Equipamentos/Material Permanente nº 13885.840000-1210-05, no valor 
total de R$ 385.421,00 (trezentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e 
vinte e um reais).
Art.2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 08 de julho de 2021.

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 682519
PORTARIA COLETIVA Nº 963 DE 20 DE JULHO DE 2021

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, as servidoras abaixo relacionadas;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54190650/1 ANDREZZA CARVALHO ERVEDOSA PSICOLOGO 14/06/2021 ATÉ 
20/06/2021

77264 – 
14/07/2021

239062/1 ROSA MARCIA CORREA SARAIVA ASSISTENTE TECNICO 
REFERENCIA XXVI

16/06/2021 ATÉ 
30/06/2021

77268 – 
14/07/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20/07/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 682550


